Дело №1-110/2024

УИД24RS0046-01-2023-007238-97

ПРИГОВОР

ИМЕНЕМ РОССИЙСКОЙ ФЕДЕРАЦИИ

г. Красноярск 30 января 2024 года 

Свердловский районный суд г. Красноярска в составе:

председательствующего - судьи Зементовой Т.В.,

при помощнике ФИО1,

с участием государственного обвинителя – помощника прокурора Свердловского района г. Красноярска Эйрих Ю.А.,

защитника - адвоката Скрипальщиковой Ю.Л., 

подсудимого ФИО2,

рассмотрев в открытом судебном заседании уголовное дело в отношении

ФИО2, родившегося ДД.ММ.ГГГГ в 

<

адрес>, гражданина РФ, невоеннообязанного, имеющего среднее образование, холостого, официально не трудоустроенного, зарегистрированного в 

<

адрес>, проживающего в 

<

адрес>, не судимого,

обвиняемого в совершении преступления, предусмотренного ч.2 ст.228 УК РФ, 

УСТАНОВИЛ:

Осипов совершил незаконные приобретение, хранение без цели сбыта наркотических средств, в крупном размере при следующих обстоятельствах.

12.09.2023 года в дневное время, ФИО2, имея умысел, направленный на незаконные приобретение, хранение наркотических средств без цели сбыта, через сеть «Интернет», в приложении «Telegram», установленном в его сотовом телефоне «Asus», заказал наркотическое средство, переведя в счет его оплаты на неустановленный счет денежные средства в сумме 5 000 рублей. В дальнейшем, ФИО2 пришло сообщение с адресом местонахождения наркотического средства. 

14.09.2023 года в период времени с 10 часов 00 минут до 10 часов 40 минут, ФИО2, прибыв по указанному в сообщении адресу, к участку местности, расположенному в лесополосе в 150 метрах от дома №87 «а» по ул. Туристская, в Свердловском районе г. Красноярска, путем обнаружения «закладки» и поднятия ее с земли, незаконно приобрел без цели сбыта вещество, содержащее в своем составе наркотическое средство мефедрон (4-метилметкатинон), массой 2,696 гр, и стал незаконно хранить его при себе до момента изъятия сотрудниками полиции.

14.09.2023 года в 10 часов 50 минут сотрудниками полка ППСП МУ МВД России «Красноярское» по подозрению в незаконном обороте наркотических средств, был задержан ФИО2 по ул. Туристская, 86 в Свердловском районе г. Красноярска. 

14.09.2023 года в период времени с 12 часов 10 минут до 12 часов 20 минут, находясь в служебном автомобиле «Газель» государственный регистрационный знак А 0948 24 регион, припаркованном по адресу: ул. Туристская, 86 в Свердловском районе г. Красноярска, в ходе проведения личного досмотра у ФИО2 в шапке был обнаружен и изъят сверток в пластилине темно-зеленого цвета, состоящий из отрезка фольги серебристого цвета и бесцветного полимерного пакета с контактной застежкой и полосой по верхнему краю, в котором находится порошкообразное вещество кремового цвета, представленное частицами различного размера и форм, которое согласно заключению судебной экспертизы материалов, веществ и изделий №11/1558 от 29.09.2023 года, содержит в своем составе наркотическое средство мефедрон (4-метилметкатинон) массой 2,696 гр.

Мефедрон (4-метилметкатинон)включен в Список I Перечня наркотических средств, психотропных веществ и их прекурсоров, подлежащих контролю в Российской Федерации, утвержденного Постановлением Правительства РФ от 30.06.1998 года № 681 (в действующей редакции), и отнесен к наркотическим средствам, оборот которых в Российской Федерации запрещен в соответствии с законодательством Российской Федерации и международными договорами Российской Федерации (раздел «наркотические средства»).

Согласно Постановлению Правительства РФ № 1002 от 01.10.2012 года «Об утверждении значительного, крупного и особо крупного размеров наркотических средств и психотропных веществ, а также значительного, крупного и особо крупного размеров для растений, содержащих наркотические средства или психотропные вещества, либо их частей, содержащих наркотические средства или психотропные вещества, для целей статей 228, 228-1, 229 и 229-1 УК РФ», вещество, содержащее в своем составе наркотическое средство мефедрон (4-метилметкатинон) массой 2,696 гр, - отнесено к крупному размеру.

Указанное наркотическое средство ФИО2 незаконно приобрел и незаконно хранил при себе в крупном размере без цели последующего сбыта до момента изъятия сотрудниками полиции.

В судебном заседании ФИО2 вину признал, в содеянном раскаялся, дал показания, соответствующие описательной, показал, что 12.09.2023 года он находился дома и ему захотелось развеяться, тогда он решил приобрести наркотическое средство через мессенджер «Telegram», который установлен в его сотовый телефон «Asus», в чат боте «Magic». Оплачивал через биткойн кошелек, он закинул через свою банковскую карту денежные средства в сумме 5 000 рублей, затем через бот выбрал наркотическое средство «мефедрон» массой 3 грамм, после чего высветился адрес биткойн кошелька, куда он перевел сумму эквивалентную 5 000 рублей. 13.09.2023 у него не получилось забрать наркотическое средство, поскольку у него сломался сотовый телефон. 14.09.2023 года примерно в 10 часов 00 минут он вышел из дома, дошел до остановки «Предмостная площадь», по пр. Красноярский рабочий, и сел на автобус №50. Доехав до остановки «Турбаза» по ул. Свердловская, далее он вышел из автобуса и выдвинулся по координатам в лесополосу по ул. Туристская. Прибыв на место, он начал искать наркотическое вещество «мефедрон» в лесополосе. После успешного поиска, подобрал наркотик, и выдвинулся в сторону дороги, выйдя из лесополосы и пройдя около 50 метров по грунтовой дороге, ведущей вдоль домов, возле дома №86 по ул. Туристская г. Красноярска к нему подошли трое мужчин и представились сотрудниками полиции. На вопрос одного из сотрудников: «Есть ли что-нибудь запрещенное», он ответил: «Да, имею наркотическое вещество – мефедрон». В дальнейшем на место была вызвана следственно-оперативная группа, по прибытию следственно-оперативной группы, в присутствии двух понятых, в ходе личного досмотра у него в шапке, которая была надета на нем, был обнаружен и изъят шар серого цвета с находящимся внутри наркотическим средством, а также из нагрудного кармана куртки были изъяты сотовые телефоны «iPhone SE» и «Asus». После этого, он был доставлен в отдел полиции для дальнейшего разбирательства. 

Помимо признательной позиции самого подсудимого вина ФИО2 в совершении инкриминируемого ему преступления подтверждается:

Показаниями свидетеля ФИО9, данными в ходе предварительного расследования и оглашенными в судебном заседании с согласия сторон, из которых следует, что он состоит в должности полицейского полка ППСП МУ МВД России «Красноярское». В его обязанности входит охрана общественного порядка, общественной безопасности, а также пресечение преступлений и правонарушений, совершенных на территории Свердловского района г. Красноярска. 14.09.2023 года он в составе мобильной группы № 510 он находился на маршруте патрулирования в Свердловском районе г. Красноярска. Он находился на службе в составе экипажа совместно с инспектором ППСП ФИО5 и инспектором ППС полка ППСП ФИО6 В 10 часов 50 минут в районе дома № 86 по ул. Туристская Свердловского района г. Красноярска ими был замечен мужчина, который вышел из кустов, которого они остановили для проверки документов. Мужчина при виде наряда полиции стал вести себя подозрительно, значительно нервничал. Они у мужчины спросили, «Есть ли что-нибудь запрещенное?». На что последовал ответ «Да, имею, наркотическое средство - мефедрон». Ими было принято решение о задержании указанного гражданина, который представился со слов: ФИО2, ДД.ММ.ГГГГ года рождения. После этого на место была вызвана следственно оперативная группа. По приезде следственно оперативной группы, он наблюдал со стороны, как был произведен осмотр места происшествия, а именно участка местности по ул. Туристская, 86 Свердловского района г. Красноярска, и участка местности по ул. Туристская, 77 «А» Свердловского района г. Красноярска, в ходе которого ничего не изымалось. 14.09.2023 г. в период времени с 12 часов 10 минут до 12 часов 20 минут сотрудником полиции в присутствии двух понятых, в служебном автомобиле был произведен личный досмотр ФИО2, в ходе которого был обнаружен и изъят из шапки черного цвета, надетой на ФИО2, пластиковый шар серого цвета, с находящимся внутри содержимым, который был упакован в конверт, опечатан печатью и подписан понятыми. В нагрудном кармане куртки обнаружен сотовый телефон «iPhone SE» в корпусе черного цвета, сотовый телефон «Asus» в корпусе золотого цвета. Телефоны были изъяты без упаковки. В дальнейшем ФИО2 был доставлен в отдел полиции № 6 МУ МВД России «Красноярское», для дальнейшего разбирательства (л.д.30-32).

Показаниями свидетеля ФИО10, данными в ходе предварительного расследования и оглашенными в судебном заседании с согласия сторон, который дал аналогичные показания показаниям свидетеля ФИО11 (л.д.33-35).

Показаниями свидетеля ФИО12, данными в ходе предварительного расследования и оглашенными в судебном заседании с согласия сторон, который дал аналогичные показания показаниям свидетеля ФИО13 (л.д.36-38). 

Показаниями свидетеля ФИО14, данными в ходе предварительного расследования и оглашенными в судебном заседании с согласия сторон, из которых следует, что 14.09.2023 года он находился около дома №86 по ул. Туристская, где к нему обратился мужчина, который представился сотрудником полиции и попросил его побыть в качестве понятого при проведении личного досмотра, на что он согласился. Затем они проследовали к служебному автомобилю «Газель», где был еще один понятой и задержанный, который представился как ФИО2, ДД.ММ.ГГГГ г.р. ФИО2 был одет в шапку черного цвета, куртку черного цвета, кофту черного цвета, джинсы черного цвета, кроссовки черного цвета, носки серого цвета, футболку белого цвета, трусы черного цвета. В ходе проведения личного досмотра из шапки, надетой на задержанном, был изъят пластиковый шар, с находящимся внутри содержимым. Данный шар был изъят и упакован в белый бумажный конверт, который был заклеен оттиском печати «ДЧ ОП6», выполнена сопроводительная надпись, он и второй понятой поставили свои подписи на конверте. Также из нагрудного куртки задержанного были изъяты два сотовых телефона «iPhone SE» в корпусе черного цвета и «Asus» в корпусе золотого цвета, изъятые сотовые телефоны не упаковывались (л.д.39-41).

Показаниями свидетеля ФИО15, данными в ходе предварительного расследования и оглашенными в судебном заседании с согласия сторон, из которых следует, что он состоит в должности оперуполномоченного ОНК ОП № 6 МУ МВД России «Красноярское» с августа 2022 года. В его обязанности входит раскрытие, пресечение преступлений и правонарушений. 14.09.2023 года он заступил на суточное дежурство в 08 часов 00 минут до 08 часов 00 минут 15.09.2023 года в составе следственно-оперативной группы на территории Свердловского района г. Красноярска. 14.09.2023 года в дневное время из дежурной части ОП № 6 МУ МВД России «Красноярское» поступило сообщение о том, что по ул. Туристская, 86 в Свердловском районе г. Красноярска сотрудники полка ППСП задержали мужчину, подозреваемого в незаконном обороте наркотического вещества. По прибытию на место происшествия он увидел, что сотрудники ППСП задержали мужчину, который был одет в джинсы черного цвета, куртку черного цвета, кофту черного цвета, кроссовки черного цвета, шапку черного цвета. Он произвел личный досмотр этого мужчины, который представился ФИО2, ДД.ММ.ГГГГ года рождения, при досмотре ФИО2 в присутствии двух понятых мужчин, в шапке черного цвета, надетой на ФИО2, был обнаружен шар серого цвета с находящимся внутри содержимым и изъят в белый бумажный конверт, который был заклеен, опечатан оттиском печати «ДЧ ОП№6», с пояснительной подписью и скреплен подписями понятых. В нагрудном кармане куртки был обнаружен сотовый телефон «iPhone SE» в корпусе черного цвета, изъят без упаковывания; сотовый телефон «Asus» в корпусе золотого цвета, изъят без упаковывания. После чего им был составлен протокол личного досмотра, в котором ФИО2 и двое понятых поставили свои подписи. Изъятое вещество упаковано в бумажный конверт, опечатано печатью «ДЧ ОП№6», скреплено подписями понятых и задержанного. После проведения всех следственных и процессуальных действий, ФИО2 доставлен в Отдел полиции № 6 МУ МВД России «Красноярское» для дальнейшего разбирательства. В дальнейшем, изъятое вещество, упакованное в бумажный конверт, опечатанное печатью «ДЧ ОП№6» и скрепленное подписями понятых и задержанного было направлено им на исследование в ЭКЦ ГУ МВД России по 

<

адрес>, по результатам которого было установлено, что в нём находилось наркотическое вещество, «мефедрон», массой 2,696 гр (л.д. 27-29).

Кроме показаний вышеуказанных лиц вина ФИО2 в совершении преступления, предусмотренного ч. 2 ст. 228 УК РФ, подтверждается документальными доказательствами:

Рапортом от 14.09.2023 года об обнаружении признаков состава преступления предусмотренного ст. 228 УК РФ, в действиях ФИО2 (л.д.12).

Протоколом осмотра места происшествия от 14.09.2023 года, объектом которого является участок местности в 150 метрах от ул. Туристская, 87А в Свердловском районе г. Красноярска, в ходе которого ФИО2 указал место, где он поднял (приобрел) шар с находящимся внутри веществом (л.д.13-16).

Протоколом осмотра места происшествия от 14.09.2023 года, объектом которого является участок местности по адресу: ул. Туристская, 86 в Свердловском районе г. Красноярска, где был задержан ФИО2 (л.д.17-20).

Протоколом личного досмотра ФИО2 от 14.09.2023 г., в ходе которого был изъят шар с находящимся внутри веществом (л.д.21).

Справкой об исследовании № 2178 от 14.09.2023 года, а также заключением экспертизы материалов, веществ и изделий № 11/1558 от 29.09.2023 г., согласно которым представленное на исследование и экспертизу вещество содержит в своем составе наркотическое средство мефедрон (4-метилметкатинон) массой 2,696 гр (л.д.26, 51-53).

Протоколом осмотра предметов от 04.10.2023 года, согласно которому осмотрен бумажный конверт с наркотическим средством, который признан вещественным доказательством и приобщен к материалам дела (л.д.55-57).

Протоколом осмотра предметов от 15.11.2023 года, согласно которому осмотрен полимерный пакет с первоначальной упаковкой от наркотического средства, который признан вещественным доказательством и приобщен к материалам дела (л.д.76-78). 

Приведенные доказательства с точки зрения их относимости, допустимости и достоверности сомнений у суда не вызывают, представленные доказательства аргументировано стороной защиты не оспариваются, протоколы следственных действий, документы и материалы, получены в соответствии с требованиями УПК РФ, каких-либо нарушений в ходе допросов свидетелей, а также при составлении протоколов следственных действий, судом не установлено.

Согласно выводам эксперта № 4942/д от 14.11.2023 года ФИО2 каким- либо хроническим психическим расстройством, временным психическим расстройством, слабоумием или иным болезненным состоянием психики, которые лишали бы его способности осознавать фактический характер и общественную опасность своих действий и руководить ими в момент совершения инкриминируемого ему деяния не страдал и не страдает в настоящее время, а обнаруживает 

<

данные изъяты>. В период времени, относящийся к инкриминируемому деянию, он мог осознавать фактический характер и общественную опасность своих действий и руководить ими. По своему психическому состоянию в настоящее время ФИО2 также может осознавать фактический характер своих действий и руководить ими; правильно воспринимать обстоятельства, имеющие значение для дела и давать о них показания; понимать характер и значение уголовного судопроизводства и своего процессуального положения, а также самостоятельно защищать свои права и законные интересы в уголовном процессе. В применении принудительных мер медицинского характера не нуждается (л.д.121-124).

Оценивая заключение судебно-психиатрической экспертизы и данные о личности ФИО2, его адекватное поведение в ходе судебного заседания, суд признает ФИО2 вменяемым относительно инкриминируемого ему деяния и подлежащим уголовной ответственности.

Таким образом, анализируя изложенные по делу доказательства, в их совокупности и взаимосвязи, суд приходит к выводам о доказанности вины ФИО2 в совершении указанного преступления и квалифицирует его действия по ч.2 ст.228 УК РФ как незаконные приобретение, хранение без цели сбыта наркотических средств, совершенные в крупном размере.

При назначении наказания подсудимому, суд учитывает характер и степень общественной опасности совершенного преступления, относящегося к категории тяжких, данные о личности ФИО2, который по месту жительства участковым характеризуется удовлетворительно, наличие смягчающих и отсутствие отягчающих наказание обстоятельств, влияние назначенного наказания на исправление подсудимого и на условия его жизни. 

В силу ст.61 УК РФ смягчающими наказание ФИО2 обстоятельствами суд признает – полное признание вины, раскаяние в содеянном, активное способствование раскрытию и расследованию преступления (п. «и» ч.1 ст.61 УК РФ), заключающееся в том, что в ходе осмотра места происшествия ФИО2 показал место приобретения наркотического средства и обстоятельства его приобретения, занятие общественно-полезным трудом, состояние здоровья, привлечение к уголовной ответственности впервые, оказание помощи близким родственникам.

Обстоятельств отягчающих наказание судом не установлено.

С учетом установленных смягчающих наказание обстоятельств, в том числе, предусмотренных п. «и» ч.1 ст.61 УК РФ, отсутствия отягчающих наказание обстоятельств, при назначении наказания также подлежат применению положения ч.1 ст.62 УК РФ. 

С учетом всех обстоятельств дела, отсутствия отягчающих наказание обстоятельств, влияния назначенного наказания на исправление виновного и на условия его жизни, личности ФИО2, имеющим постоянное место жительства, занимающегося общественно-полезным трудом, то есть социально-адаптированного, суд, руководствуясь принципами справедливости и гуманизма, полагает возможным исправление подсудимого без изоляции от общества, с назначением наказания в виде лишения свободы в минимальном размере санкции материального закона, с применением положений ст.73 УК РФ, что, по мнению суда, в настоящее время будет в полной мере способствовать достижению целей наказания.

Исключительных обстоятельств, существенно уменьшающих общественную опасность совершенного преступления и являющихся основанием для назначения ФИО2 наказания с применением ст.64 УК РФ, суд не усматривает. 

С учетом всех данных о личности подсудимого, его материального положения, суд полагает возможным не назначать дополнительное наказание, однако, с учетом фактических обстоятельств преступления и степени его общественной опасности, суд не находит оснований для изменения категории преступления в соответствии с ч.6 ст.15 УК РФ и для применения ст.53.1 УК РФ.

При разрешении вопроса о судьбе вещественных доказательств суд руководствуется ст.81, 82 УПК РФ.

На основании изложенного и руководствуясь ст.ст. 307- 309 УПК РФ, суд

ПРИГОВОРИЛ:

ФИО2 признать виновным в совершении преступления, предусмотренного ч.2 ст.228 УК РФ, и назначить ему наказание в виде лишения свободы сроком на 3 (три) года.

В соответствии со ст.73 УК РФ, назначенное наказание считать условным с испытательным сроком 2 (два) года, обязав осужденного не менять постоянного места жительства без уведомления специализированного государственного органа, осуществляющего контроль за поведением условно осужденного, куда в период испытательного срока являться на регистрацию с установленной этим органом периодичностью.

Меру пресечения в отношении ФИО2 в виде подписки о невыезде и надлежащем поведении по вступлении приговора в законную силу отменить.

Вещественные доказательства: бумажный конверт с наркотическим средством - хранить до принятия решения по уголовному делу, выделенному в отдельное производство в отношении неустановленного лица по факту незаконного сбыта наркотических средств; полимерный пакет, внутри которого находится первоначальная упаковка от наркотического средства - по вступлении приговора в законную силу уничтожить.

Приговор может быть обжалован в апелляционном порядке в Красноярский краевой суд через Свердловский районный суд г. Красноярска в течение 15 суток со дня его провозглашения. В случае подачи жалобы осужденный вправе ходатайствовать о своем участии и участии защитника в рассмотрении дела судом апелляционной инстанции.

Председательствующий: Т.В.Зементова